
 

 

Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

atto n. 2017/6 

Seduta del  10/03/2017, ore 17.30 

 

Presenti: 

Alessandro Pastacci, Presidente 

Stefano Begotti, Consigliere e Vice Presidente 

Barbara Chilesi, Consigliere 

Mara Pesaro, Consigliere 

 

Assenti: Iacopo Rebecchi, Consigliere 

 

Assiste il Direttore Claudio Cerioli che, ai sensi dell’art. 5 c. 5 dello Statuto, funge da 

segretario verbalizzante 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: adozione del programma di bacino TPL ai fini dell’avvio della 

procedura di approvazione. 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DELL’AGENZIA 

PREMESSO che, ai sensi dell’art. 13 della Legge Regionale n. 6/2012: 

� i programmi di bacino del trasporto pubblico locale (TPL) costituiscono la fonte di 

programmazione generale del trasporto pubblico locale in ciascuno dei bacini 

territoriali del TPL e contengono, in coordinamento con quanto previsto dal 

programma regionale della mobilità e dei trasporti, le disposizioni in materia di 

programmazione, regolazione e controllo dei servizi e hanno durata pari al 

contratto di servizio, con possibilità di revisione in funzione di interventi significativi 

sulla rete o di variazione delle risorse disponibili per lo svolgimento dei servizi; 

� nel rispetto delle funzioni di indirizzo politico e di programmazione che la legge 

attribuisce alla Regione ed agli enti locali, i programmi di bacino sono redatti dalle 

agenzie per il trasporto pubblico locale, previa concertazione con la Giunta 

regionale, laddove questa non partecipi all'agenzia. I programmi di bacino sono 

redatti in conformità alle linee guida elaborate dalla Regione, tenendo conto delle 

risorse disponibili, nonché sulla base dei dati e delle informazioni sul trasporto 

pubblico locale risultanti dal sistema di monitoraggio regionale e previo 

espletamento delle consultazioni dei portatori di interessi organizzati, nell’ambito 

delle conferenze locali del trasporto pubblico; i piani di bacino sono approvati dalle 

agenzie previo parere favorevole della Giunta regionale; 

VISTI: 

� l’art. 60, c. 3 della L.R. n. 6/2012 il quale stabilisce che le Agenzie per il trasporto 

pubblico locale provvedono all'approvazione dei programmi di bacino del trasporto 

pubblico locale entro venti mesi dall'entrata in vigore della legge recante "Riforma 

del sistema delle autonomie della Regione e disposizioni per il riconoscimento della 

specificità dei territori montani in attuazione della legge 7 aprile 2014, n. 56 

(Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di 

comuni)"; 

� la deliberazione 10/10/2014 n. X/2486 con cui la Giunta Regionale della Lombardia 

ha approvato le “linee guida per la redazione dei Programmi di bacino del trasporto 

pubblico locale – L.R. n. 6 del 4 aprile 2012, art. 13”; 

RICHIAMATA la determinazione 30/12/2016 n. 30 con cui il Direttore dell’Agenzia ha 

affidato alla società NET Engineering S.p.A. la prestazione di servizi propedeutici alla 

redazione del Programma di bacino TPL di Cremona e Mantova; 

PRESO ATTO dell’esito degli incontri svoltisi presso la Regione Lombardia nei giorni 

11/01/2017 e 16/02/2017, finalizzati alla definizione dei contenuti di reciproco 

interesse ed alla verifica dello stato di avanzamento delle attività progettuali, e del 

percorso di affiancamento proposto dalla struttura tecnica regionale per giungere ad 

una condivisa elaborazione del Programma, funzionale al buon esito del parere di 

competenza della Giunta Regionale; 



CONSIDERATO che è prossima alla conclusione la procedura di costituzione della 

Conferenza locale del trasporto pubblico, attivata in seguito all’approvazione, con 

deliberazione 27/02/2017 n. 4, dell’apposito regolamento di cui all’art. 21, c. 2 dello 

Statuto dell’Agenzia; 

VALUTATI positivamente i contenuti della bozza illustrata in dettaglio nella seduta 

odierna ed in particolare la struttura del documento, i risultati dell’analisi della 

mobilità a livello di bacino, nonché le proposte progettuali in ordine agli interventi da 

attuare nell’arco temporale di validità del Programma in oggetto, compatibilmente con 

il quadro delle risorse in corso di definizione da parte di Regione Lombardia; 

RILEVATO che uno dei contenuti caratterizzanti il Programma è il progetto-pilota, 

individuato d’intesa con Regione Lombardia, consistente nella ristrutturazione 

dell’offerta ferroviaria sulla linea Mantova-Cremona-Milano, principale direttrice di 

traffico ed elemento unificante il bacino interprovinciale; 

VISTI: 

� la L. R. 04/04/2012 n. 6 recante “Disciplina del settore dei trasporti”; 

� lo schema di Programma allegato quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

� lo Statuto dell’Agenzia ed in particolare gli artt. 10, 13 e 21; 

� il “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” (TUEL) approvato con 

D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

Visto il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica espresso dal Direttore sulla 

proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi 

DELIBERA 

1) Di adottare lo schema di Programma di bacino del trasporto pubblico locale di 

Cremona e Mantova, allegato quale parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione, ai fini dell’avvio della procedura di approvazione di cui all’art. 13, c. 

4 della L.R. n. 6/2012. 

2) Di sottoporre lo schema di cui al punto 1) alla competente struttura tecnica 

regionale per il completamento del percorso di condivisione funzionale 

all’espressione del parere da parte della Giunta Regionale, nonché alla Conferenza 

locale del trasporto pubblico per l’espletamento delle consultazioni prescritte dalla 

suddetta Legge Regionale. 



3) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile a norma 

dell’articolo 134, comma 4 del TUEL. 

Letto, confermato e sottoscritto 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
F.to Claudio Cerioli 

IL PRESIDENTE DELL’AGENZIA 
F.to Alessandro Pastacci 

 


